
BUSINESS XP 2.10 

Ekonomický systém
VÝROBCE Allcomp, s. r. o. 
INFO www.allcomp.cz 
VELIKOST SOUBORU cca 3 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší 
CENA shareware, 1990 Kč 

Business XP je jednoduchá a uživatelsky příjemná aplikace určená pro malé podniky, které si 
nákladný software nemohou dovolit. Systém se skládá z modulů Sklad, Fakturace, Kalkulace, Kalendář, 
Objednávky, Zakázky a Opravy. Uživatelé si mohou vybrat a zaplatit jen ty moduly, které při svém 
podnikání opravdu potřebují. Instalace a ovládání programu jsou snadné, připravena je dostatečná 
nápověda a klávesové zkratky. Nejvíce času vám asi zabere naplnění databáze kontaktů, ve které se 
evidují nejen příslušná jména, telefony či adresy, ale také případná sleva nebo doba splatnosti 
pohledávek. Databáze kontaktů je samozřejmě propojená s ostatními moduly, uložené kontakty tak už 
nikdy nebudete muset vypisovat. 

Business XP umožňuje firmám vést až 99 různých skladů, včetně přehledu příjemek a výdejek. 
Sklady jsou dále propojeny s evidencí objednávek a zakázek. Pomocí aplikace mohou dále firmy vytvářet 
různé kalkulace a nabídky, tisknout a archivovat paragony a faktury nebo vystavovat doklady o opravách 
výrobků. Položky Skladu a Adresáře je možné exportovat do Excelu. V programu najdete i nabídku 
archivace a obnovení dat po nekorektním ukončení aplikace, nechybí ani možnost spolupráce více 
uživatelů v síti. 

Možnosti dalších uživatelských nastavení jsou velmi široké, zahrnují například uživatelské texty, 
měrné jednotky, kurzy měn nebo kategorie výrobků. Demoverze je omezena pouze na několik spuštění, 
obsahuje pouze moduly Sklad a Adresář.

Radek Kubeš

DOWNLOAD ACCELERATOR PLUS 7
Stahujte rychleji 

VÝROBCE Speedbit Ltd.
INFO www.speedbit.com 
VELIKOST SOUBORU cca 2,3 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší 
CENA shareware, 29,95 USD 

Stahování objemnějších souborů z internetových serverů může být skutečným utrpením. Existuje 
řada více či méně funkčních urychlovačů, mezi skutečně spolehlivé aplikace tohoto typu rozhodně patří 
Download Accelerator Plus (DAP). Nová verze DAP, poněkud překvapivě označená číslovkou sedm 
(zatím poslední verze nesla označení 5.3), spolehlivě překvapí i uživatele dřívějších verzí. Uživatelské 
prostředí aplikace bylo zcela přepracováno, ikony jsou barevnější, ovládacích prvků přibylo, což ovšem 
neubírá na přehlednosti a jednoduchosti ovládání. Nově jsou podporovány skiny, které můžete zdarma 
stahovat z webu výrobce. Další významnou novinkou je například i možnost předběžného zobrazení 
(Preview) stahovaných hudebních nebo video souborů. Způsob, který DAP používá pro urychlení 
downloadů, spočívá zejména v nalezení nejlepšího zdroje požadovaného souboru a v následném 
několikanásobném připojení k vybranému serveru. Zkušení uživatelé ocení možnost velmi podrobného 
nastavení, jako například typů souborů stahovaných pomocí DAP, použitého připojení, načasování 
downloadů, maximálního počtu současných downloadů a připojení. DAP výborně poslouží i méně 
zkušeným uživatelům, jelikož DAP se automaticky integruje do internetového prohlížeče a aktivuje se 
vždy, když klikneme na soubor ke stažení. 

Sharewarovou verzi DAP můžete bez zaplacení používat libovolně dlouho, některé funkce jsou však 
omezeny, a navíc vás bude obtěžovat reklamní banner.

Radek Kubeš



KDO JE KDO 
Příruční encyklopedie 

VÝROBCE USSOFT 
INFO ussoft.hyperlink.cz 
VELIKOST SOUBORU cca 10,4 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší 
CENA shareware, 149 Kč 

Encyklopedie jsme zvyklí zpravidla vídat v podobě mohutných knižních svazků nebo přinejmenším 
jako zcela zaplněný CD-ROM. O to více překvapí encyklopedie Kdo je kdo v Česku, na Slovensku a ve 
světě, která si nárokuje pouze 14 MB. U každé z 6049 domácích i světových osobností najdete 
nejdůležitější údaje o jejím životě a oboru, ve kterém působila. U bezmála tisíce osobností nechybí ani 
fotografie. Orientace v encyklopedii je velmi snadná, záznamy je možné vyhledávat a třídit podle řady 
kritérií (jméno, obor, datum narození či úmrtí atd.). Výtečným doplňkem encyklopedie jsou přehledy 
českých panovníků, prezidentů a předsedů vlád a kompletní seznamy nositelů Nobelovy ceny a 
generálních tajemníků OSN a NATO. Při každém spuštění vás aplikace upozorní na aktuální výročí 
narození či úmrtí významných osobností. Naprosto jedinečná je možnost editace stávajících záznamů, 
stejně tak funkce pro vytváření záznamů nových. Jedinou nevýhodou je omezení maximálního počtu 
znaků v jednotlivých kolonkách záznamu, velikost vkládaných fotografií však omezena není. 

V Encyklopedii sice nenajdete naprosto vyčerpávající informace, ovšem obsažená data mohou 
posloužit jako odrazový můstek pro hledání v dalších zdrojích. Encyklopedii si můžete stáhnout ve dvou 
verzích, obě obsahují zmíněných 6049 hesel, v menší verzi je ovšem pouze 30 fotografií namísto 977 ve 
verzi plné. Daty můžete bez zaplacení listovat 21 dní.

Radek Kubeš

MAGIC ISO MAKER 4.1
Kouzla s image soubory

VÝROBCE MagicISO Inc. 
INFO www.magiciso.com 
VELIKOST SOUBORU cca 1,3 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší 
CENA shareware, 29,95 USD 

Je tomu už asi více než rok, co jsme v této rubrice psali o aplikaci WinISO, určené pro práci s image 
soubory. Tentokrát vám představujeme podobný (snad i o trochu lepší) program Magic ISO Maker. Magic 
ISO Maker pracuje se všemi běžnými typy image souborů, ať už se jedná o image vytvořené v programu 
Nero (NRG), CDRWIN (BIN, CUE), CloneCD (CCD, IMG), nebo o standardní formát ISO. Není třeba se 
nijak hluboce zaobírat konverzí mezi jednotlivými formáty, jelikož Magic ISO Maker umí vypalovat ze 
všech podporovaných typů image souborů přímo na CD nebo DVD. Konverze mezi jednotlivými formáty 
je samozřejmě možná. 

Kromě vypalování můžete s Magic ISO Makerem image soubory vytvářet, editovat nebo rozbalovat 
zpět na jednotlivé adresáře a soubory. Šikovným doplňkem je možnost vyhledávat soubory či adresáře v 
image. Nové image soubory můžete vytvářet buďto ze souborů uložených na harddisku, nebo ze souborů
na CD a DVD. Ovládání aplikace je snadné, vrchní dvě okna zobrazují adresářovou strukturu a obsah 
image souboru, spodní část obrazovky slouží k vyhledávání souborů, které chceme do image přidat. 
Přidávání souborů a adresářů probíhá jednoduchým přetahováním pomocí myši. Je pouze třeba sledovat 
indikátor zaplnění, který má různou velikost pro CD a DVD. Magic ISO Maker umí vytvořit i bootovací CD,
například pomocí systémové diskety. 

Demoverzi aplikace můžete používat libovolně dlouho, image soubory, které přesáhnou velikost 300 
MB, však není možné ukládat.

Radek Kubeš

NORTON INTERNET SECURITY 2004 PROFESSIONAL
Chraňte svůj počítač 



VÝROBCE Symantec Corporation 
INFO www.symantec.cz 
POŽADOVANÉ MÍSTO NA DISKU 200 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98, Me, 2000, XP 
CENA cca 95 EUR 

Norton Internet Security 2004 (NIS) chrání počítač před viry, spamem a dalšími nezbednostmi, které 
můžete očekávat v případě připojení počítače k síti. Je určen pro všechny operační systémy Windows 98 
a vyšši s instalovaným browserem MSIE od verze 5.01 (s aktualizací SP2). Na úvod se ale sluší říci, že 
tenhle produkt bohužel nemůžete instalovat na serverové verze Windows. 

Po vložení instalačního disku je obsah počítače zkontrolován na přítomnost virů aplikací Norton 
Antivirus 2004. Samozřejmě že akce je účinná jen zčásti, protože na instalačním CD jsou k dispozici 
vzorky virů, které "pocházejí" z dob jeho vytváření v "pekárně cédéček". Po instalaci tedy počítejte s tím, 
že tuto akci budete muset provést ještě jednou s aktuálními vzorky virů, které vám společnost Symantec 
dovolí pomocí funkce Live Update (on-line aktualizace) nasunout do vašeho přítele, který myslí 
procesorem, vědomosti si zásadně ukládá do paměti a přesunuje je na pevný disk. Norton Antivirus 2004 
pak účinně chrání počítač před viry, trojskými koni, applety Java a nebezpečnými prvky ActiveX. Instaluje 
se i firewall, zabraňující neoprávněnému přístupu k vašim datům. Aplikace chránící Outlook znemožní 
odeslání citlivých dat (jak citlivá jsou, poznáte většinou až tehdy, když se dostanou do nepovolaných 
rukou). Jakmile je takový pokus rozpoznán, ihned jste varováni a sami můžete rozhodnout, jestli danou 
akci povolíte, nebo zda je to součást nějakého hackerského útoku. Před dokončením instalace obdržíte 
rozsáhlou uživatelskou informaci, co je instalováno, co (a jak) máte odinstalovat a jak jednotlivé prvky 
kompletu fungují. Tuto informaci čtěte velmi pozorně! Po její akceptaci je nutné počítač restartovat. Poté 
funkce Instruction Detection zabrání vniknutí do vašeho počítače zvenčí a Privacy Control chrání důvěrné
informace. Součástí instalace je i registrace. Nechcete-li ji provést hned, máte na to 366 dní, i přesto ale v
této době můžete pomocí Live Update odebírat aktuální vzorky virů do databáze a nechat si zasílat 
informace o inovacích produktu - a ty pak po stažení instalovat. Nastavit si můžete ochranu adres v 
Outlooku a dalších údajů, o které má NIS dbát. Vytvoříte si také účty pro jednotlivé uživatele a tzv. dětské 
účty, které blokují webové stránky, diskusní skupiny a internetové programy s nevhodným obsahem. Pro 
každý účet se instaluje aplikace AntiSpam. 

Naše výhrada míří jen k možnosti vytváření opravných 1,44MB disket, které v případě nouze spustí 
počítač v režimu MS-DOS; v době, kdy především notebooky už nejsou sériově vybavovány disketovou 
mechanikou 3,5", je to trochu podivné a vypálit bootovatelný CD-ROM přímo z NIS nemůžete. Musíte to 
udělat trochu jinak (připojením do sítě, vytvořením bootovatelného CD vlastnoručně atd.). Zaráží nás, že 
Symantec v tomto případě nebral příliš v úvahu současný vývoj a trochu pozapomněl na pohodlí 
uživatelů. 

I přesto však Norton Internet Security 2004 patří mezi velmi povedená dílka! Do počítače hned tak 
někoho nepustí, rozeznává různé uživatele, chrání data před transportem na nevhodné místo, díky 
jednoduché on-line aktualizaci může ihned zasáhnout proti nejnovějším virům, nabízí možnost záchrany 
počítače, pokud jeho operační systém Windows zhavaruje, a nelze ho spustit z pevného disku. Prostě 
pokud rádi řádíte na internetu, zvažte možnost nasazení NIS.

Milan Loucký 

WinOrganizer 2.6
Zorganizujte si život

VÝROBCE TGS Labs
INFO www.tgslabs.com.com 
VELIKOST SOUBORU cca 4,1 MB
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší 
CENA shareware, 39,95 USD 

WinOrganizer je aplikace, díky které už nebudete zapomínat na výročí svatby či narozeniny 
partnerky nebo ztrácet důležitá telefonní čísla a poznámky. Naopak budete vždy ve správný čas 
upozorněni na sjednanou schůzku, termín odevzdání práce a čas k vyvenčení psa. Ovládání programu je 
možná na první pohled poněkud překombinované, nicméně zdaleka ne všechny funkce budete používat 
denně, navíc s vámi aplikace bude komunikovat česky. 

První položkou základního menu v levém panelu jsou Poznámky. Jedná se v podstatě o textový 
editor, do kterého můžete kromě libovolně formátovaného textu vkládat i tabulky či obrázky. V nabídce 



nazvané Úkol si můžete nadefinovat své povinnosti, jejich popis, termíny a podmínky pro splnění a 
samozřejmě i patřičná upozornění na blížící se deadline.Velmi podobnou funkci jako Úkol má i nástroj 
Událost. Funkce Heslo vám umožní uchovat v diáři uživatelská jména a hesla používaná pro přístup k 
dalším aplikacím či internetovým službám; v této souvislosti je namístě zmínit možnost zaheslovat přístup
k obsahu diáře. Poslední položka menu - Kontakt - nabízí možnost přesné evidence údajů o přátelích a 
spolupracovnících. Při odesílání e-mailů na zadané adresy spolupracuje WinOrganizer s nainstalovaným 
klientem, telefonovat můžete přímo pomocí modemu a integrovaného nástroje Telefon. 

Nabídka nastavení a individuálního přizpůsobení aplikace je velmi široká, uživatel si může vlastnosti 
svého diáře vypilovat do nejmenších detailů. Bez zaplacení můžete WinOrganizer s drobnými omezeními 
užívat 30 dní.

Radek Kubeš

Radiator 1.8.0.7
Rozhlas z PC 

VÝROBCE Miroslav Fleško 
INFO http://flesko.cz 
VELIKOST SOUBORU 2,3 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší 
CENA freeware 

Radiator je freewarový program s podporou plug-inov, určený na počúvanie a nahrávanie rádia na 
rádiokartách aj adaptéroch na sériový port. K jeho vlastnostiam patrí intuitívne ovládanie, podpora 
klávesových skratiek, možnosti plánovania a programovania akcií, možnosť nahrávať v rôznych 
nastaveniach kvality zvuku vrátane použitia kodekov nainštalovaných vo Windows, využitie myši vrátane 
podpory kolečka, ľahká úprava a usporiadanie staníc, priame ladenie z klávesnice, využitie parametrov 
príkazového riadku, podpora jazykových modulov a integrácia do ATI Multimedia Centra. 

Program je k dispozícii vo viac ako 30 jazykových modulov. Ak sa vám nepodarí naladiť stanicu, 
príčina môže byť v tom, že program vašu kartu nepodporuje (zoznam nájdete na uvedenej webovej 
stránke alebo v článku na Chip CD), resp. ste použili iný plug-in, alebo ste niečo chybne nastavili. V 
každom prípade si na webu prečítajte FAQ - často kladené otázky. Tiež je možnosť pripojiť sa k diskusnej 
skupine. Na http://flesko.cz/download/stations/ nájdete popisy staníc vo formáte Radiator. Príslušný súbor
.RSD stačí nahrať do sekcie Configuration | Station List. Nájdete tu stanice rôznych štátov - program 
Radiator je aj vo svete používaný a uznávaný. Radiator je zdarma, ale ak chcete autora podporiť v 
ďalšom vývoji, môžete mu poslať mail na adresu miroslav@flesko.cz. Okrem toho možno autora podporiť 
aj finančnou čiastkou 19 USD na stránke https://secure.element5.com/shareit/ checkout.html?
productid=151253&language=English.

Peter Gašparovič

SLOVNÍK PCD
Česky nebo slovensky 

VÝROBCE LangSoft 
INFO www.langsoft.cz, www.pctranslator.cz 
VELIKOST POTŘEBNÉHO MÍSTA min. 20 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší 
CENA 950 Kč 

Potřebujete rozumět slovenštině? Zkuste česko-slovenský slovník PCD od LangSoftu. Program se 
dodává bez vytištěného návodu, integrovaná elektronická nápověda má jen čtyři stránky, ale pro práci s 
programem stačí. Ovládání je standardní, využívající všech možností Windows, program rovněž 
umožňuje editaci slovní zásoby. Za zbytečnou považuji možnost přebarvení některých prvků programu a 
příliš šťastné není ani označení slovní zásoby písmenem podle toho, do kterého oboru (elektrotechnika, 
lékařství) slovíčko patří. Vhodnější by asi bylo označení ikonou nebo celým názvem oboru. Součástí 
dodávky je WebTranslator pro překlad webových stránek a PC Translator pro překlad celých vět. Tyto 
programy jsou zařazeny spíše z reklamních důvodů jako propagace pro hlavní jazyky, kde jsou dokonale 
propracované. 



Slovník zahrnuje 190 064 významových dvojic, což je proti jiným jazykovým mutacím počítačových 
slovníků od LangSoftu méně. Podle informace výrobce byla zdrojem slovní zásoby programu vlastní 
slovníková databáze firmy. Srovnával jsem slovní zásobu elektronického slovníku s jediným v současné 
době prodávaným tištěným slovníkem (Feifičová, Němec: Slovensko-český a česko-slovenský slovník na 
cestu, Kava-Pech, 2003) a dalšími dvěma slovníky (Gašparíková, Kamiš: Slovensko-český slovník, SPN 
Praha 1986; Buzassyová a kol.: Česko-slovenský slovník, Veda Bratislava, 1981). Shoda se pohybovala 
kolem 80 % při náhodném výběru u všech písmen abecedy a odpovídá tak slušnému rozsahu slovníku 
LangSoftu.

Karel Vašíček

TAX 2002
Daně? Hrrr na ně!

VÝROBCE Stormware 
INFO www.stormware.cz 
VELIKOST SOUBORU cca 8,4 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 98/NT a vyšší 
CENA shareware, 980 Kč (TAX Mini), 1980 Kč (TAX Standard) 

Období podávání daňových přiznání se kvapem blíží, a tak byste možná uvítali pomoc 
"softwarového daňového poradce", jakého nabízí česká firma Stormware, tvůrce oblíbeného účetního 
programu Pohoda. TAX 2002 vám pomůže s přiznáním k dani z příjmu i s přiznáním k silniční dani a DPH.
Jestliže k vedení účetnictví používáte zmíněný účetní systém Pohoda, aplikace TAX 2002 vám usnadní 
práci tím, že si z Pohody načte všechny potřebné údaje. 

TAX 2002 umí sestavit daňová přiznání pro fyzické i právnické osoby, včetně opravného či 
dodatečného přiznání. Kromě toho obsahuje databázi finančních úřadů, zdravotních pojišťoven, správ 
sociálního zabezpečení (včetně adresy, telefonu a čísla účtu), kódů bank a konstantních symbolů. 
Uživatelské prostředí aplikace je přehledné, intuitivní ovládání ještě usnadňují klávesové zkratky. K 
samotnému zpracování přiznání je třeba zadat základní údaje o poplatníkovi (jméno, rodné číslo, IČO, 
DIČ), daňově odečitatelné položky, příjmy a výdaje za účetní období atd. Na základě vložených údajů 
vypočte TAX 2002 daň z příjmu a odvody na sociální a zdravotní pojištění. Přímo v aplikaci můžete 
rovnou vydat i příkaz k úhradě a prostřednictvím homebankingu i zaplatit. V demoverzi programu jsou 
předdefinovány základní typy řešení daňových přiznání, které lze dále libovolně modifikovat. Demoverze 
není nijak časově omezena, není však možné ukládat ani tisknout vlastní data. Program TAX 2002 se 
dodává ve verzích Mini, Standard a Profi, které se liší zejména množstvím současně vedených poplatníků
a druhem vypočítávaných daní.

Radek Kubeš

TOTAL COMMANDER 6.01
Tuning po německu 

VÝROBCE Christian Ghisler
INFO www.ghisler.com 
VELIKOST SOUBORU cca 1,4 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší 
CENA shareware, 30 USD 

Populární manažer souborů Total Commander nám poskočil z verze 5.51 na aktuální verzi s číslem 
6.01. Možná vás napadne, zda lze u Total Commanderu ještě vůbec něco zlepšit. Nepochybně ano, 
kromě řady novinek a drobných vylepšení byla totiž opravena i více než stovka chyb. 

Na první pohled nejsou žádné rozdíly znát. Instalační soubor se stále drží pod hranicí 1,5 MB, 
uživatelské rozhraní aplikace je téměř beze změny. Hned po prvním spuštění však narazíte na 
přepracovanou nabídku Konfigurace/nastavení umožňující nyní daleko lepší nastavení parametrů .ini 
souboru, který bylo dříve třeba editovat v Notepadu. Při bližším prozkoumání objevíte dvě nové ikonky, 
které slouží pro rychlejší pohyb v adresářové struktuře (vyvolání historie naposledy otevřených a 
nadefinování nabídky oblíbených adresářů). Výbornou inovací je funkce záložek (aktivuje se stiskem 
CTRL+T), která vám umožní otevřít v jednom panelu více adresářů, mezi nimiž pak přepínáte pomocí 
záložek. Záložky můžete pojmenovávat, uzamykat, ukládat do souborů nebo kopírovat do druhého 



panelu. Mezi další novinky patří třeba podpora názvů souborů v Unicode (16bitové kódování znaků), 
včetně možnosti porovnávání obsahu souborů v Unicode, zobrazení rychlosti přenosu, možnost vytvoření
fronty a automatického přejmenovávání souborů při kopírování/přesouvání. Drobná vylepšení se týkají i 
vestavěného FTP klienta, funkce vyhledávání nebo práce s komprimovanými soubory. Total Commander 
si svou popularitu nepochybně zaslouží, nová verze jeho příznivce rozhodně nezklame.

Radek Kubeš

TuneUp Utilites 2003
Souborový manažer v novém

VÝROBCE TuneUp Software GmbH 
INFO www.tune-up.com
VELIKOST SOUBORU cca 6 MB 
OPERAČNÍ SYSTÉM Windows 95/NT a vyšší 
CENA shareware, 34,99 USD 

Z desítek, či spíše stovek aplikací na údržbu a vyladění systému by vaší pozornosti rozhodně neměl 
uniknout německý program TuneUp Utilities 2003. Nabízí totiž nepřebernou škálu funkcí a možností 
nastavení systému, ale také řadu analýz s možností opravy případných problémů, a to vše v lákavém 
balení plném průvodců s bohatou nápovědou. 

Základní nabídka je rozdělena do pěti kategorií, které se pak ještě dále podrobněji člení. V sekci 
Customize & Analyze se dozvíte podrobnosti o svém počítači, stejně tak si můžete nastavit vzhled, ikony, 
programy spouštěné po startu a další vlastnosti svých Windows. Nabídka Clean & Repaire vám umožní 
zbavit se nepotřebných souborů na disku, stejně tak opravit a vyčistit záznamy v registrech. Funkce z 
nabídky Optimize & Improve využijí zejména uživatelé, kteří chtějí z počítače dostat maximální výkon. 
TuneUp Utilities umí optimalizovat využití operační paměti a odhalit případné konflikty a problémy 
hardwaru, které by systém zbytečně brzdily. Pro zásahy do registrů, kontrolu běžících procesů a 
odinstalování nepotřebných aplikací slouží nástroje v oddělení Administer & Control. Poslední nabídka 
File recovery & Destruction - obsahuje funkce pro bezpečné mazání soborů a pro obnovu souborů 
nechtěně vymazaných. TuneUP Utilities je určen spíše pro pokročilé uživatele, nicméně pomocí bohaté 
nápovědy a systému průvodců mohou do tajů nastavení a vyladění systému postupně pronikat i méně 
zkušení uživatelé. Důležité je, že všechny provedené změny jsou vratné. Demoverzi programu můžete 
bez omezení testovat 30 dní.

Radek Kubeš


	Ekonomický systém

